
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola Černá Hora, okres Blansko

Školní 308, 679 21  Černá Hora

Identifikátor: 600 106 209

Termín konání inspekce: 15. - 16. leden 2007

Čj. ČŠI – 1052/07-12
Signatura bl1ca112



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Černá Hora, okres Blansko je příspěvkovou organizací (dále jen ZŠ). Má 11 
tříd (z toho 5 na prvním stupni), s celkovým počtem 243 žáků. Kapacita školy je naplněna ze 
49,2 %. Výuka probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola. Od 1. září 2005 ZŠ
postupně zavádí vzdělávání žáků podle vlastního Vzdělávacího programu ZŠ Černá Hora. 
Zřizovatelem ZŠ je Obec Černá Hora. Škola sdružuje základní školu, školní družinu a školní 
jídelnu. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíl inspekční činnosti:
Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Základním strategickým materiálem školy je Dlouhodobý program rozvoje školy „Kvalita, 
zdraví, přitažlivost“, který na základě personálních, materiálních a finančních podmínek 
stanovuje hlavní výchovně vzdělávací cíle školy. Pro školní rok 2006/2007 byl program školy 
konkretizován v Prováděcím plánu školy. V něm je zapracováno zařazení ICT do výuky. 
Zajištění podmínek pro rozvoj výuky s využitím výpočetní techniky je stanoveno v ICT plánu
školy. Kromě materiálních a personálních podmínek v oblasti ICT je cílem školy rovněž 
jejich vhodná a smysluplná implementace do výuky. V roce 2006 škola realizovala projekt 
SIPVZ „Na jazyk přes počítač“. Cílem projektu bylo vybavit učebnu jazyků samostatnou 
počítačovou sítí s 15 žákovskými pracovními místy, softwarově zaměřenou na cizí jazyky. 
Ředitel školy absolvoval v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 
vzdělávání v základních uživatelských znalostech a dovednostech (modul Z) a dále tři 
certifikovaná vzdělávání v oblasti ICT. Aktivně podporuje využívání výpočetní techniky 
v každodenní pedagogické činnosti všech učitelů.
Ve vlastním hodnocení školy, které je součástí školního vzdělávacího programu (ŠVP), jsou 
ICT zapracovány v obecné rovině. Ředitel školy průběžně vyhodnocuje danou oblast, 
v případě potřeby k ní přijímá opatření, která vycházejí z ICT plánu školy na roky 2006 
a 2007. 
Většina pedagogického sboru (90 %) byla proškolena v modulu Z. Proškolení v modulu P 
(vzdělávání poučených uživatelů) absolvovali 3 učitelé, tím škola nesplňuje Standard ICT 
služeb ve škole stanovený metodickým pokynem MŠMT. Polovina učitelů má úvodní modul 
P0 a někteří počítačovou grafiku a digitální fotografii.
V oblasti materiálního vybavení škola požadovanou úroveň splňuje. Ve škole je rozvedena 
vnitřní počítačová síť napojená na internet, k níž jsou připojeny veškeré počítače (v učebnách, 
kabinetech a sborovně), tiskárny a datový projektor. V případě potřeby mají učitelé 
k dispozici i mobilní datový projektor. Výuka s využitím ICT probíhá ve dvou učebnách –



- 3 -

v nově vybudované jazykové učebně a v počítačové učebně. Výuka v jazykové učebně je 
pravidelná, počítačová učebna je ze strany učitelů využívána operativně. 
Škola prezentuje svoji výchovně vzdělávací činnost na internetových stránkách. I když rodiče 
mají možnost využívat elektronickou komunikaci, je tato forma spíše ojedinělá.
Ve sledovaných hodinách byly efektivně a účelně využity prostředky ICT. Výukové 
programy, které jsou uloženy na serveru, pokrývají všechny vzdělávací oblasti. Žáci s nimi 
pracovali zejména při opakování a prohlubování znalostí. Pracovali aktivně a využívali všech 
svých dovedností. Učitelé vedou zejména starší žáky k aplikaci informačních technologií při 
zpracování referátů a projektů (např. projektový týden 9. ročníků a účast v projektu Socrates). 

Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce a učení je běžné, jedná se 
o standardní stav.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní škola Černá Hora, okres Blansko, ze dne 21. dubna 2005
2. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol

a školských zařízení s účinností od 1. září 2006, č. j. 9609/2006-21, ze dne 14. června 
2006

3. Rozhodnutí MŠMT, které mění zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2000, č. j. zařZŠ2-4/A1-00, ze dne 26. září 
2000

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení Základní škola Černá Hora, okres Blansko,
ze dne 15. ledna 2007

5. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006, ze dne 12. října 2006
6. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006, ze dne 13. října 2006
7. Z 2-01 Výkaz o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006, ze dne 

9. listopadu 2006
8. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006,

ze dne 9. listopadu 2006
9. Jmenování do funkce ředitele Základní školy Černá Hora, okres Blansko s účinností 

od 1. srpna 1999, ze dne 16. června 1997, č. j. škol/510/ř/97
10. Třídní výkazy všech tříd a žáků ve školním roce 2006/2007
11. Školní družina – školní klub: Přehled výchovně vzdělávací práce I. a II. oddělení 

ve školním roce 2006/2007
12. Seznam strávníků k 31. říjnu 2006
13. Dlouhodobý program rozvoje školy, Kvalita, zdraví, přitažlivost, ze dne 24. ledna 

2001



- 4 -

14. Organizace výchovně vzdělávací činnosti na Základní škole Černá Hora pro školní 
rok 2006/2007 z 1. září 2006

15. Vzdělávací program ZŠ Černá Hora
16. Plán DVPP č. j. sm 9/2006 – 1, s účinností od 1. září 2006
17. Seznam proškolených učitelů – SIPVZ
18. Rozvrhy počítačové a jazykové učebny
19. ICT plán školy na roky 2006/2007, ze dne 28. prosince 2005
20. Výroční zpráva o činnosti Základní školy Černá Hora ve školním roce 2005/2006, 

ze dne 30. srpna 2006
21. Provozní řád počítačové učebny č. j. sm 14/2006 – 2, s účinností od 1. září 2006
22. Provozní řád jazykové učebny č. j. sm 14/2006 – 6, s účinností od 1. září 2006
23. Seznam výukových programů
24. Na jazyk přes počítač - projekt SIPVZ (využití ICT na II. stupni základní školy), 

ze dne 28. března 2006

ZÁVĚR

Vedení školy má zpracovaný plán využití ICT ve výuce. Jeho snahou je zajistit kvalitní 
materiální vybavení, které je ze strany učitelů či žáků efektivně využíváno při výchovně 
vzdělávací činnosti. Zejména starší žáci jsou motivováni k tomu, aby svých dovedností 
využívali v praxi.
Většina učitelů má základní uživatelské dovednosti v práci s PC, menší část vyučujících 
absolvovala vybraná školení pro poučené uživatele. Z hlediska materiálního zabezpečení 
splňuje škola standard ICT služeb ve škole.
Ve výuce byly využívány vhodné programy k upevňování učiva. Žáci prokazovali velmi dobré 
dovednosti v práci s výpočetní technikou a s výukovými programy.

V Brně dne 22. ledna 2007
Razítko



- 5 -

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Lenka Špačková L. Špačková, v. r.

Člen týmu Mgr. Jiří Brauner J. Brauner, v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 603 00  
Brno. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl(a) seznámen(a) s obsahem inspekční zprávy a že 
jsem převzal(a) její originál.

Datum: 25. ledna 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Stanislav Sedláček, ředitel školy ...Stanislav Sedláček, v. r.

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu/školské 

zařízení



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel Obec Černá Hora, 
náměstí Míru 50, 679 21

Školská rada Ing. Miloš Bažant,
Na Prášilkách 489

Černá Hora, 679 21

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




